2 Tu, quaeso, quicquid novi (multa autem exspecto), scribere ne pigrescere, in his, de Sexto satisne certum, maxime autem de Bruto nostro. De quo quidem ille, 20 ad quem deverti, Caesarem solitum dicere: 'Magni refert, hic quid velit, sed, quicquid volt, valde volt'; idque eum animadvertisse, cum pro Deiotaro Nicaeae dixerit; valde vehementer eum visum et libere dicere; atque etiam (ut enim quicque succurrit, libet scribere) 25

proxime, cum Sesti rogatu apud eum fuisset expectaremque sedens, quoad vocarer, dixisse eum: 'Ego dubitem, quin summo in odio sim, quom. M. Cicero sedeat nec suo commodo me convenire possit? Atqui, si quisquam est facilis, hic est. Tamen non dubito, quin me male oderit.' Haec et eius modi multa. Sed ad propositum. Quicquid erit non modo magnum, sed etiam parvum, scribes. Equidem nihil intermittam.

II.

10 *Scr. in suburbano Mati VI Id. Apr. a. 710 (44).*

CICERO ATTICO SAL.

Duas a te accepi epistulas heri. Ex priore theatrum Publiliumque cognovi, bona signa consentientis multitudinis. Plausus vero L. Cassio datus etiam factus mihi quidem visus est. Altera epistula de Madaro scripta, apud quem nullum † *φαλάκρωμα*, ut putas. Processit enim, sed minus. Diutius sermone eius sum retentus. Quod autem ad te scripseram obscure fortasse, id eius modi est. Aiebat Caesarem secum, quo tempore Sesti rogatu veni ad eum, cum expectarem sedens, dixisse: 'Ego nunc tam sim stultus, ut hunc ipsum facilem hominem putem mihi esse amicum, quom tam diu sedens meum commodum expectet?' Habes igitur *φαλάκρωμα* inimicissimum otii, id est Bruti.

20 In Tusculanum hodie, Lanuvi cras, inde Asturæ cogitabam. Piliae paratum est hospitium, sed vellem Atticam. Verum tibi ignosco. Quarum utrique salutem.

III.

Scr. in Tusculano V Id. Apr. a. 710 (44).

30 CICERO ATTICO SAL.

Tranquillae tuae quidem litterae. Quod utinam 1 diutius! nam Matius posse negabat. Ecce autem structores nostri ad frumentum profecti, cum inanes redissent,

rumorem adferunt magnum Romae domum ad Antonium frumentum omne portari. Πανικόν certe; scripsisses enim. Corumbus Balbi nullus adhuc. Est mihi notum nomen; bellus enim esse dicitur architectus.

2 Ad obsignandum tu adhibitus non sine causa videris. 5
Volunt enim nos ita putare; nescio, cur non animo quoque sentiant. Sed quid haec ad nos? Odorare tamen Antoni διδάσσειν; quem quidem ego epularum magis arbitror rationem habere quam quicquam mali cogitare. 10

Tu, si quid pragmaticum habebis, scribes; sin minus, populi ἐπισημασίαν et mimorum dicta perscribito. Piliae et Atticae salutem.

IV.

Scr. Lanuvii IV Id. Apr. a. 710 (44). 15

CICERO ATTICO SAL.

1 Numquid putas me Lanuvi? At ego te istic cotidie aliquid novi suspicor. Tument negotia. Nam, cum Matus, quid censes ceteros? Equidem doleo, quod numquam in ulla civitate accidit, non una cum liber- 20
tate rem publicam recuperatam. Horribile est, quae loquantur, quae minitentur. Ac vereor Gallica etiam
2 bella, ipse Sextus quo evadat. Sed omnia licet concurrant, Idus Martiae consolantur. Nostri autem ἦρωες, quod per ipsos confici potuit, gloriosissime et magnifi- 25
centissime confecerunt; reliquae res opes et copias desiderant, quas nullas habemus. Haec ego ad te. Tu, si quid novi (nam cotidie aliquid exspecto), confestim ad me, et, si novi nihil, nostro more tamen ne patiamur intermitteri litterulas. Equidem non committam. 30

V.

Scr. Asturae III Id. Apr. a. 710 (44).

CICERO ATTICO S. D.

Spero tibi iam esse, ut volumus, quoniam quidem 1
 5 *ἡσίστησας*, quom leviter commotus esses; sed tamen
 velim scire, quid agas. Signa bella, quod Calvena mo-
 leste fert *se* suspectum esse Bruto; illa signa non bona,
 si cum signis legiones veniunt *e* Gallia. Quid tu illas
 10 putas, quae fuerunt in Hispania? nonne idem postu-
 laturas? quid, quas Annius transportavit? C. Asinium
 volui, sed *μνημονικὸν ἀμάρτημα*. A balneatore *φυρμὸς*
πολύς. Nam ista quidem Caesaris libertorum coniuratio
 facile opprimeretur, si recta saperet Antonius. O meam 2
 stultam verecundiam! qui legari noluerim ante res pro-
 15 latas, ne deserere viderer hunc rerum tumorem; cui
 certe si possem mederi, desse non deberem. Sed vides
 magistratus, si quidem illi magistratus, vides tamen
 tyranni satellites *in* imperiis, vides eiusdem exercitus,
 vides in latere veteranos, quae sunt *ἐνρίπισια* omnia,
 20 eos autem, qui orbis terrae custodiis non modo saepti,
 verum etiam tecti esse debebant, tantum modo laudari
 atque amari, sed parietibus contineri. Atque illi quo-
 quo modo beati, civitas misera. Sed velim scire, qui 3
 adventus Octavi, num qui concursus ad eum, num quae
 25 *νεωτερισμοῦ* suspicio. Non puto equidem, sed tamen,
 quicquid est, scire cupio. Haec scripsi ad te profi-
 ciscens Astura III Idus.

VI.

Scr. Fundis prid. Id. Apr. a. 710 (44).

CICERO ATTICO S. D.

30

Pridie Idus Fundis accepi tuas litteras cenans. 1
 Primum igitur melius esse, deinde meliora te nuntiare.
 Odiosa illa enim fuerant, legiones venire. Nam de

Octavio susque deque. Exspecto, quid de Mario; quem quidem ego sublatum rebar a Caesare. Antoni conloquium cum heroibus nostris pro re nata non incommodum. Sed tamen adhuc me nihil delectat praeter Idus Martias. Nam, quoniam Fundis sum cum Ligure nostro, 5
 2 Quod cum dico, de toto genere dico. Quid enim miserius quam ea nos tueri, propter quae illum oderamus? etiamne consules et tribunos pl. in biennium, quos ille voluit? Nullo modo reperio, quem ad modum possim 10
πολιτεύεσθαι. Nihil enim tam *σόλοικον* quam tyrannoctonos in caelo esse, tyranni facta defendi. Sed vides consules, vides reliquos magistratus, si isti magistratus, vides languorem bonorum. Exsultant laetitia 15
 in municipiis. Dicit enim non potest, quanto opere 15
 gaudeant, ut ad me concurrant, ut audire cupiant mea verba de re p. Nec ulla interea decreta. Sic enim *πεπολιτεύμεθα*, ut victos metueremus.

Haec ad te scripsi apposita secunda mensa; plura et *πολιτικώτερα* postea, et tu, quid agas, quidque agatur. 20

VII.

Scr. in Formiano XVII K. Mai. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

1 Postridie Idus Paulum Caietae vidi. Is mihi de Mario et de re publica quaedam sane pessima. A te 25
 scilicet nihil; nemo enim meorum. Sed Brutum nostrum audio visum sub Lanuvio. Ubi tandem est futurus? Nam cum reliqua tum de hoc scire aveo omnia. Ego e Formiano exiens xvii Kal., ut inde altero die in Puteolanum, scripsi haec. 30
 2 A Cicerone mihi litterae sane *πεπινωμένοι* et bene longae. Cetera autem vel fingi possunt, *πίνος* litterarum significat doctiorem. Nunc magno opere a te peto, de quo sum nuper tecum locutus, ut videas, ne quid ei desit. Id cum ad officium nostrum pertinet 35

tum ad existimationem et dignitatem; quod idem intellexi tibi videri. Omnino, si ego, ut volo, mense Quinctili in Graeciam, sunt omnia faciliora; sed, cum sint ea tempora, ut certi nihil esse possit, quid honestum mihi sit, quid liceat, quid expediat, quaeso, da operam, ut illum quam honestissime copiosissimeque tueamur.

Haec et cetera, quae ad nos pertinebunt, ut soles, cogitabis ad meque aut, quod ad rem pertineat, aut, si nihil erit, quod in buccam venerit, scribes.

VIII.

Scr. in Sinuessano XVII K. Mai. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

Tu me iam rebare, cum scribebas, in actis esse nostris, et ego accepi xvii Kal. in deversoriolo Sinuessano tuas litteras. De Mario probe, etsi doleo L. Crassi nepotem. Optime iam etiam Bruto nostro probari Antonium. Nam, quod Iuniam scribis moderate et amice scriptas litteras attulisse, mihi Paulus dicit ad se a fratre missas; quibus in extremis erat sibi insidias fieri; se id certis auctoribus comperisse. Hoc nec mihi placebat et multo illi minus. Reginae fuga mihi non molesta est. Clodia quid egerit, scribas ad me velim. De Byzantiis curabis ut cetera et Pelopem ad te arcesses. Ego, ut postulas, Baiana negotia chorumque illum, de quo scire vis, cum perspexero, tum scribam, ne quid ignores. Quid Galli, quid Hispani, quid Sextus agat, vehementer exspecto. Ea scilicet tu declarabis, qui cetera. Nauseolam tibi tuam causam otii dedisse facile patiebar. Videbare enim mihi legenti tuas litteras requiesse paulisper. De Bruto semper ad me omnia perscribito, ubi sit, quid cogitet. Quem quidem ego spero iam tuto vel solum tota urbe vagari posse. Verum tamen —.

IX.

Scr. Puteolis XV K. Mai. a. 710 (44).

CICERO ATTICO SAL.

- 1 De re publica multa cognovi ex tuis litteris; quas quidem multiunges accepi uno tempore a Vestori liberto. 5 Ad ea autem, quae requiris, brevi respondebo. Primum vehementer me Cluviana delectant. Sed quod quaeris, quid arcessierim Chrysippum, tabernae mihi duae corruerunt, reliquaeque rimas agunt, itaque non solum inquilini, sed mures etiam migraverunt. Hanc ceteri 10 calamitatem vocant, ego ne incommodum quidem. O Socrates et Socratici viri! numquam vobis gratiam referam. Di immortales, quam mihi ista pro nihilo! Sed tamen ea ratio aedificandi initur consiliario quidem et auctore Vestorio, ut hoc damnum quaestuosum sit. 15
- 2 Hic turba magna est eritque, ut audio, maior. Duo quidem quasi designati consules. O di boni! vivit tyrannis, tyrannus occidit! Eius interfecti morte laetamur, cuius facta defendimus! Itaque quam severe nos M. Curtius accusat, ut pudeat vivere, neque iniuria. 20 Nam mori miliens praestitit quam haec pati; quae mihi videntur habitura etiam vetustatem.
- 3 Et Balbus hic est multumque mecum. Ad quem a Vetere litterae datae pridie Kal. Ianuar., cum a se Caecilius circum sederetur et iam teneretur, venisse cum 25 maximis copiis Pacorum Parthum; ita sibi esse eum ereptum multis suis amissis. In qua re accusat Volcacium. Ita mihi videtur bellum illud instare. Sed Dolabella et Nicias viderint. Idem Balbus meliora de Gallia. XXI die litteras habebat Germanos illasque 30 nationes re audita de Caesare legatos misisse ad Aurelium, qui est praepositus ab Hirtio, se, quod imperatum esset, esse facturos. Quid quaeris? omnia plena pacis, aliter ac mihi Calvena dixerat.